厚生労働省登録検査機関・登録衛生検査所  （本社）〒651-0082 神戸市中央区小野浜町１番９号

ISO/IEC 17025:2017 認定試験所
問い合わせ先

株式会社日本食品エコロジー研究所    本社：078（321）2311

2024 年 3 月

検査内容変更のお知らせ

謹啓 時下益々ご清祥のこととお慶び申し上げます。

平素は格別のご高配を賜り厚く御礼申し上げます。

 このたび、下記の検査について、検査内容を変更させていただきたくご案内いたします。

 何卒ご了承賜りますようよろしくお願い申し上げます。

謹白

記

■ 実施日

2024年 4 月 1 日（月）ご依頼分より

■ 保存検査の内容変更

１．保存条件「湿度」の追加について

これまでの保存検査は、温度に関する条件のみ可能でありましたが、新たに「湿度」に

関する条件を加え、ご要望にお応えすることが可能となりました。

２．検体保管の有料化

常設温度、非常設温度、湿度の保管区分で検体の保管料が発生いたします（次頁参照）。

３．検査依頼書の変更

検査内容変更に伴い、検査依頼書が変更となります。これまでご使用の検査依頼書はお

使いになれません。お手数ではございますが、弊社ホームページの検査依頼書よりダウ

ンロードください（別紙；検査依頼書見本添付）。

４．保管記録の報告

これまでの検査結果と合わせて保管時の記録をご報告いたします。保管記録の報告は、

1日単位の記録となります（別紙；保管記録見本添付）。

（次頁を参照ください）

●検体保管区分

常設温度（-20℃、4℃、10℃、25℃、30℃、35℃）

検査項目コード 検査項目 検査項目コード 検査項目

715010
保管料

（常設温度、１週間）
715301

保管料（サイズ超過）

（常設温度、１週間）

715012
保管料

（常設温度、２週間）
715302

保管料（サイズ超過）

（常設温度、２週間）

715013
保管料

（常設温度、３週間）
715303

保管料（サイズ超過）

（常設温度、３週間）

715014
保管料

（常設温度、４週間）
715304

保管料（サイズ超過）

（常設温度、４週間）

715018
保管料

（常設温度、８週間）
715308

保管料（サイズ超過）

（常設温度、８週間）

715112
保管料

（常設温度、１２週間）
715312

保管料（サイズ超過）

（常設温度、１２週間）

715116
保管料

（常設温度、１６週間）
715316

保管料（サイズ超過）

（常設温度、１６週間）

715124
保管料

（常設温度、２４週間）
715324

保管料（サイズ超過）

（常設温度、２４週間）

715148
保管料

（常設温度、４８週間）
715348

保管料（サイズ超過）

（常設温度、４８週間）

＜非常設温度＞

715201
保管料

（非常設温度、１週間）
715401

保管料（サイズ超過）

（非常設温度、１週間）

715202
保管料

（非常設温度、２週間）
715402

保管料（サイズ超過）

（非常設温度、２週間）

715203
保管料

（非常設温度、３週間）
715403

保管料（サイズ超過）

（非常設温度、３週間）

715204
保管料

（非常設温度、４週間）
715404

保管料（サイズ超過）

（非常設温度、４週間）

715208
保管料

（非常設温度、８週間）
715408

保管料（サイズ超過）

（非常設温度、８週間）

715212
保管料

（非常設温度、１２週間）
715412

保管料（サイズ超過）

（非常設温度、１２週間）

715216
保管料

（非常設温度、１６週間）
715416

保管料（サイズ超過）

（非常設温度、１６週間）

715224
保管料

（非常設温度、２４週間）
715424

保管料（サイズ超過）

（非常設温度、２４週間）

715248
保管料

（非常設温度、４８週間）
715448

保管料（サイズ超過）

（非常設温度、４８週間）

＜湿度＞

検査項目コード 検査項目 検査項目コード 検査項目

716001
保管料

（湿度、１週間）
716101

保管料（サイズ超過）

（湿度、１週間）

716002
保管料

（湿度、２週間）
716102

保管料（サイズ超過）

（湿度、２週間）

716003
保管料

（湿度、３週間）
716103

保管料（サイズ超過）

（湿度、３週間）

716004
保管料

（湿度、４週間）
716104

保管料（サイズ超過）

（湿度、４週間）

716008
保管料

（湿度、８週間）
716108

保管料（サイズ超過）

（湿度、８週間）

716012
保管料

（湿度、１２週間）
716112

保管料（サイズ超過）

（湿度、１２週間）

716016
保管料

（湿度、１６週間）
716116

保管料（サイズ超過）

（湿度、１６週間）

716024
保管料

（湿度、２４週間）
716124

保管料（サイズ超過）

（湿度、２４週間）

716048
保管料

（湿度、４８週間）
716148

保管料（サイズ超過）

（湿度、４８週間）

●ご依頼の際の注意事項

・依頼書に記載のご依頼時の注意事項をご一読いただき、同意いただいた上でご依頼ください。

・保存条件について、温度のみ指定の場合；-5～50℃、温度および湿度設定の場合；0～50℃／

25～95%のご指定が可能です。常設以外の温度および湿度の条件で保管のご依頼の場合は、必

ず事前にお問い合わせください。

・常設温度は、-20℃、4℃、10℃、25℃、30℃、35℃となります（-20℃は冷凍庫での保管）。

・検査受付後の条件（温度、湿度）の変更はいたしかねますのでご了承ください。

・検体の容量について、１検体としての容量（複数個の場合も含む）が１辺 30cm を超えた場

合はサイズ超過として別区分の料金とさせていただきます。

・保存検査の受託状況、もしくは、保管できない容量の検体によっては、受託できない場合が

ございますのでご了承ください。

・検査日は土日祝を避けた日にちをご指定ください。誤って土日祝の検査日を検査依頼書に記

載された場合は、翌営業日の検査開始となりますことご了承ください。

・保管期間が 48週を超過するご依頼については、事前に別途ご相談ください。

・食品衛生法の食品、添加物等の規格基準及び乳及び乳製品の成分規格に関する省令の試験法

ではございません。

・検査日前日までは検査のキャンセルは可能ですが、保管料については既に保管を実施してい

るためキャンセル不可となりますので、ご了承ください。